降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的

基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可

靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1市场风险

本集团业务导致其面临由于利率和外汇汇率变动带来的财务风险。本集团认为，本年度面临的上述风险

或其管理和衡量风险的方式与以前年度相比并未发生变化。

1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司及境内子公司主要业务活动均以人民币计价结算；本集

团位于越南的子公司主要以越南盾计价结算。本集团部分交易以美元、欧元、日元、港币、英镑及澳元

等功能性货币以外的货币结算，并承受由此造成的外汇风险。

于 2024年 12月 31日，本集团外币货币性资产及负债如下表列示，该等外币余额的资产和负债(具体参
见附注(六)、64)产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元
项目 年末数 年初数

货币资金 1,504,158,054.99 1,269,081,381.14
应收账款 623,411,657.94  690,717,533.42
其他应收款 51,878,150.84  3,597.69
债权投资 143,768,000.00 -
应付账款 64,529,510.59 23,468,801.31
其他应付款 3,085,899.70 5,806,942.05
借款 584,509,737.60 792,921,984.00

本集团密切关注汇率变动并制定相关政策，以降低外汇风险。本集团通过外汇远期合同、外汇期权合同

降低外汇风险。截止 2024 年 12 月 31 日，本集团将等值于人民币 129,391,200.00 元(等值于美元
18,000,000.00)的外币货币性资产签订了此类合同。

福莱特玻璃集团股份有限公司

第76页

(八) 金融工具及风险管理 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1市场风险 - 续

1.1.1.外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析

下表详细说明本集团以相关主体的功能性货币(包括：人民币、越南盾)兑换各种外汇时 5%变动率的敏感
度。内部向高级管理层汇报外汇风险时使用此 5%的比率，其代表管理层对外汇可能变动的估计。本集团
报告日期外汇风险敏感度分析仅包括以外币计价的货币性项目，未考虑所购买的衍生金融工具的影响。

正数表示因汇率变动导致的税前利润的增加，负数表示因汇率变动导致的税前利润的减少。
人民币元

项目 汇率变动
本年 上年

对税前利润
的影响

对股东权益
的影响

对税前利润
的影响

对股东权益
的影响

本位币为人民币的实体
美元 对人民币升值 5% 88,997,873.48 88,997,873.48 31,614,723.17 31,614,723.17
美元 对人民币贬值 5% (88,997,873.48) (88,997,873.48) (31,614,723.17) (31,614,723.17)
欧元 对人民币升值 5% 2,873,160.75 2,873,160.75 1,708,827.10 1,708,827.10
欧元 对人民币贬值 5% (2,873,160.75) (2,873,160.75) (1,708,827.10) (1,708,827.10)
日元 对人民币升值 5% 174,208.52 174,208.52 234,538.54 66,272.06
日元 对人民币贬值 5% (174,208.52) (174,208.52) (234,538.54) (66,272.06)
港币 对人民币升值 5% (23,021,738.69) (23,021,738.69) 17,096,589.49 17,096,589.49
港币 对人民币贬值 5% 23,021,738.69 23,021,738.69 (17,096,589.49) (17,096,589.49)
英镑 对人民币升值 5% 1,738.95 1,738.95 1,749.81 1,749.81
英镑 对人民币贬值 5% (1,738.95) (1,738.95) (1,749.81) (1,749.81)
澳元 对人民币升值 5% 59,128.30 59,128.30 66,272.03 66,272.03
澳元 对人民币贬值 5% (59,128.30) (59,128.30) (66,272.03) (66,272.03)
本位币为越南盾的实体
美元 对越南盾升值 5% 12,237,379.99 12,237,379.99 23,121,977.51 23,121,977.51
美元 对越南盾贬值 5% (12,237,379.99) (12,237,379.99) (23,121,977.51) (23,121,977.51)

1.1.2.利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款及浮动利率银行存款有关。

于 2024年 12月 31日，本集团浮动利率借款金额为人民币 8,983,041,024.82元(2023年 12月 31日：人
民币 6,420,362,000.00 元)(详见附注(六)、23 及 33)。本集团认为利率变动风险对浮动利率银行存款影响
不重大。本集团管理层密切监察利率风险，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互

换等安排。

利率风险敏感性分析

下述敏感性分析根据非衍生工具于各报告期末面临的利率风险。在向管理层汇报利率风险时，对带有浮

动利率条款的银行借款采用 100个基点的增加或减少的假设分别代表了管理层对于银行借款相关利率可
能发生合理变动的估计。

如果银行借款市场利率上升 100个基点，并且其他所有变量保持不变，则本集团在截至 2024年 12月 31
日止的年度净利润增减情况(不含利息资本化的影响)如下：

人民币元
 年末数 年初数

净利润减少 72,903,862.58 45,910,401.35
股东权益减少 72,903,862.58 45,910,401.35

福莱特玻璃集团股份有限公司

第77页

(八) 金融工具及风险管理 - 续